

SCHEMES IN BUDGETS

Prime Minister Krishi Sampada Yojana (प्रधान मंत्री कृषि संपदा योजना):

- Scheme for Agro-Marine Processing and Development of Agro-Processing Clusters (कृषि-समुद्री प्रसंस्करण और एग्रो-प्रोसेसिंग क्लस्टर के विकास के लिए योजना)
- Flagship programme for boosting investment in food processing and the sector is growing at an average rate of 8% per annum.
(8% प्रति वर्ष की औसत दर से बढ़ रहे खाद्य प्रसंस्करण और क्षेत्र में निवेश बढ़ाने के लिए प्रमुख कार्यक्रम है.)
- The following schemes will be implemented under PM Kisan SAMPADA Yojana- (निम्नलिखित योजनाएं प्रधानमंत्री किसान सम्पाद योजना के तहत लागू की जाएंगी)
 - Mega Food Parks
(मेगा फूड पार्क)
 - Integrated Cold Chain and Value Addition Infrastructure
(इंटिग्रेटेड कोल्ड चेन एंड वैल्यू एडिशन इंफ्रास्ट्रक्चर)
 - Creation / Expansion of Food Processing & Preservation Capacities
(खाद्य प्रसंस्करण और संरक्षण की क्षमता का निर्माण / विस्तार)
 - Infrastructure for Agro-processing Clusters
(एग्रो प्रसंस्करण क्लस्टर के लिए बुनियादी ढांचा)
 - Creation of Backward and Forward Linkages
(पिछड़े और आगामी के संबंधों का निर्माण)
 - Food Safety and Quality Assurance Infrastructure
(खाद्य सुरक्षा और गुणवत्ता आश्वासन बुनियादी सुविधा)
 - Human Resources and Institutions
(मानव संसाधन और संस्थान)

Ayushman Bharat programme (आयुष्मान भारत योजना):

- Aimed at making path breaking interventions to address health holistically, in primary, secondary and tertiary care systems, covering both prevention and health promotion.
(इस कार्यक्रम का उद्देश्य प्राथमिक, द्वितीयक और तृतीयक स्वास्थ्य देखभाल की व्यवस्था को उत्तम बनाना है. रोकथाम और स्वास्थ्य दोनों पदोन्नति को कवर करने हेतु स्वास्थ्य को संबोधित करने का लक्ष्य है.)
- Initiatives under Ayushman Bharat Programme (आयुष्मान भारत योजना के तहत पहलें)-
 - (i) Health and Wellness Centre:- These centres will provide comprehensive health care, including for non-communicable diseases and maternal and child health services.
(स्वास्थ्य एवं आरोग्य केंद्र:- इसके तहत असंक्रामक रोगों, मातृ-स्वास्थ्य और बाल-स्वास्थ्य सेवाओं के साथ-साथ व्यापक स्वास्थ्य देखभाल की सुविधाएं दी जायेंगी.)

(ii) National Health Protection Scheme:- will cover over 10 crore poor and vulnerable families (approximately 50 crore beneficiaries) providing coverage upto 5 lakh rupees per family per year for secondary and tertiary care hospitalization.

(राष्ट्रीय स्वास्थ्य सुरक्षा योजना:- इसके अन्दर 10 करोड़ निर्धन और असुरक्षित परिवार आयेंगे जिनके सदस्यों की संख्या लगभग 50 crore हो सकती है. इस योजना के तहत प्रत्येक परिवार को 5 लाख रुपयों तक के अस्पताल खर्च का वहन होगा.)

Gramin Agricultural Markets(GrAMs) (ग्रामीण कृषि बाज़ार):

- Will provide facility to farmers to make direct sale to consumers and bulk purchasers. (उपभोक्ताओं और थोक खरीददारों को प्रत्यक्ष बिक्री करने के लिए किसानों को सुविधा प्रदान की जाएगी.)
- Electronically linked to e-NAM and exempted from regulations of APMCs (इलेक्ट्रॉनिक रूप से ई-एनएएम से जुड़ा हुआ है और एपीएमसी के नियमों से छूट दी गई है.)

e-NAM (ई-एनएएम):

- National Agriculture Market (NAM) is a pan-India electronic trading portal which networks the existing APMC mandis to create a unified national market for agricultural commodities. (राष्ट्रीय कृषि बाजार (एनएएम) एक अखिल भारतीय इलेक्ट्रॉनिक ट्रेडिंग पोर्टल है जो मौजूदा एपीएमसी मंडियों को कृषि वस्तुओं के लिए एक एकीकृत राष्ट्रीय बाज़ार बनाने के लिए नेटवर्क बनाता है.)

Agri-Market Infrastructure Fund (कृषि-मार्केट इंफ्रास्ट्रक्चर फंड):

- To ensure better remuneration to farmers and supply of better quality products to consumers and processing industries. (यह किसानों को बेहतर पारिश्रमिक सुनिश्चित करने और उपभोक्ताओं और प्रसंस्करण उद्योगों को बेहतर गुणवत्ता वाले उत्पादों की आपूर्ति के लिए है)

National Bamboo Mission (नेशनल बांस मिशन):

- As a sub scheme under Department of Agriculture & Cooperation (DAC), Ministry of Agriculture's Mission for Integrated Development of Horticulture (MIDH). (कृषि और सहकारिता विभाग (डीएसी) के तहत एक उप योजना के रूप में, बागवानी का एकीकृत विकास (एमआईडीएच) के लिए कृषि मंत्रालय का मिशन.)
- Promoting holistic growth of bamboo sector by adopting area-based, regionally differentiated strategy and to increase the area under bamboo cultivation and marketing. (क्षेत्र आधारित, क्षेत्रीय विभेदित रणनीति को अपनाने और बांस की खेती और विपणन के तहत क्षेत्र को बढ़ाने के लिए बांस क्षेत्र के समग्र विकास को बढ़ावा देना.)
- Termed Bamboo as "Green Gold". (बांस को "ग्रीन गोल्ड" कहा जाता है)
- Bamboo grown outside forest areas have been removed from the definition of trees. (वन-क्षेत्र से बहार उगने वाले बांसों को वृक्षों की व्यख्या से हटा दिया गया है.)